
 
 

DETERMINAZIONE N. 147 DEL 08/03/2017 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro 

 
Struttura proponente: 

 
IL DIRETTORE 

OGGETTO:  CONTRATTO DI SERVIZIO REP. N. 549 DEL 26 LUGLIO 2016 - 
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO E LAZIOCREA S.P.A. –
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2017. 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

Dott.ssa Francesca Maria Falchetti 

Il Responsabile  
del procedimento 

Il Direttore  

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITO
LO 

C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 



 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013, n. 36, concernente 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche al 
regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013, n. 39, concernente il 

conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio 
“Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro”; 

 
VISTA la determinazione della Segreteria generale n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente 

l’istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali 
presso il Consiglio regionale, ed in particolare l’allegato A; 

 
VISTA la determinazione della Segreteria generale n. 116 del 25 febbraio 2014, concernente 

le modifiche alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 “Declaratoria delle 
competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli uffici 
del Consiglio regionale”; 

 
VISTA la determinazione della Segreteria generale n. 675 del 07 ottobre 2016, concernente 

le “Modifiche alla determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 “Declaratoria delle 
competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità dirigenziale 
e degli uffici del Consiglio regionale” e successive modifiche”; 

 
VISTA  la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17, “Legge di stabilità regionale 2017”; 
 
VISTA  la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 
 
VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 18 gennaio 2017 avente ad 

oggetto: “Approvazione del bilancio armonizzato di previsione del Consiglio Regionale del Lazio 
per il triennio 2017-2019 in applicazione del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Presa d’atto”; 

 
VISTO il contratto tra il Consiglio regionale del Lazio e LAZIOcrea S.p.A., rep. n. 549 del 

26 luglio 2016, in particolare l’art. 5 che prevede la somma complessiva di € 
6.313.397,00, IVA esclusa, quale corrispettivo convenuto per i servizi resi dal 01 
aprile 2016 al 31 marzo 2019; 

 
VISTA la propria determinazione n. 527 del 04 agosto 2016, avente ad oggetto il contratto 

suindicato tra il Consiglio regionale del Lazio e LAZIOcrea S.p.A., con decorrenza 
01 aprile 2016 e scadenza 31 marzo 2019, con la quale si procedeva, tra l’altro a 

- impegnare la somma di € 1.939.857,69 IVA inclusa, sul cap. U.00016, 
U.1.03.02.12.001, esercizio finanziario 2016 per le prestazioni svolte dal 01 
aprile 2016 fino al 31 dicembre 2016; 



- prenotare la somma, sul cap. U.00016, U.1.03.02.12.001, rispettivamente: 

o esercizio finanziario 2017: € 2.565.069,54 IVA inclusa; 

o esercizio finanziario 2018: € 2.557.933,74 IVA inclusa; 

o esercizio finanziario 2019: € 639.483,44 IVA inclusa;  

del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per un totale di € 7.702.344,41, IVA 
inclusa, allo scopo di fare fronte al corrispettivo per l’erogazione dei servizi svolti 
da LAZIOcrea S.p.A. durante il periodo dal 01 aprile 2016 fino al 31 marzo 2019; 

 
CONSIDERATO  che, per quanto concerne il periodo dal 01 gennaio 2017 fino al 31 dicembre 2017, 

occorre impegnare le somme già prenotate e necessarie per fare fronte a quanto 
dovuto dal Consiglio regionale a LAZIOcrea S.p.A. per i servizi già resi e per quelli 
che verranno svolti fino alla durata del contratto di servizi suindicato; 

 
RITENUTO pertanto di confermare l’impegno prenotato di € 2.565.069,54 IVA inclusa, sul cap. 

U.00016, U.1.03.02.12.001, esercizio finanziario 2017 del Bilancio del Consiglio 
regionale del Lazio, che presenta le necessarie disponibilità, allo scopo di fare fronte 
al corrispettivo per l’erogazione dei servizi resi da LAZIOcrea S.p.A. durante il 
periodo dal 01 gennaio 2017 fino al 31 dicembre 2017; 

 
 

DETERMINA 

 

 

Per i suesposti motivi che costituiscono parte integrante della presente determinazione: 

a. Di confermare l’impegno prenotato con la determinazione n. 527 del 04 agosto 2016 sul cap. 

U00016 voce U.1.03.02.12.001 del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, che presenta le 

necessarie disponibilità, per l’esercizio finanziario 2017, di € 2.565.069,54 

(duemilionicinquecentosessantacinquemilasessantanove/54) I.V.A. inclusa, quale corrispettivo 

dei servizi che verranno espletati da LAZIOcrea S.p.A. durante il periodo dal 01 gennaio 2017 

fino al 31 dicembre 2017; 

b. Di riversare all’Erario, in sede di liquidazione e pagamento, la somma di € 462.553,53 

(quattrocentosessantaduemilacinquecentocinquantatre/53), concernente l’IVA al 22%, sul cap. 

100063 – 9.01.99.99.999; 

 

 

 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 


